VII. Aliquando post intervallo, suscitatus est Wicel: quem viuum rexit Deus, securumque præstitit ab aduersariis conatus, quorum scutia exfernit se in eius ossa, tumulo eruta, cremataq[ue]. Sed ab eo tempore vix unquam cesserum: imo profectum in deteriorius. Nota est vniuerso oibi horronda perficia, inmanaque sauitia Concilij Constantiensis in eximios viros Ioannem Hus, & Hieronymum Pragensem, quorum spiritui efficacissimo, cum non possent, quotquot erant Papistarum rationibus obsistere eo deuenient, quo non potest absque extrema desperatorum hominum nequitia deueniri, ut contra fidem publicè datam, igne consumerent. Horum mortem magni motus exceperunt in Bohemia, apertaque bella. Iam tum Deo manifestum faciente, non semper impunitam fore latellitum Romanorum immanitatem.

VIII. Longe maior secuta deinceps mutatio: maior lux orta veritatis: Luther prodeunte: cuius intrepidus animus, zelus ardentissimus, crudeltate maxima, multos excitauit, qui contra errores, superstitionesque vulgo receptas armarent se, in quibus Zwinglius, Oecolampadius, Melanchtho Bucer, Caluinus, atque alij infiniti, quorum noluit Deus frustaros esse conatus, labore que irritos. Ita magna discessio facta a Romana hæresi, non priuatum tantum, sed etiam publicè: vt nullus in Christianitate angulus esset, vbi non essent multi reformationis cupidi, multi Papisticas superstitiones derestantes, multi eiurantes. Mouit haec res Papam, eiusque afferas. Principes variè sollicitantur: Imperator, Reges, Magnates, ut quo iure, quave iniuria nascentem hæresin (sic enim appellabant) extinguerent: hæreticos ipsos tollerent. His artibus infinitum concitatum est odium, latae odio habentes, deuentuunque in extremum furorem, saevitum in omnes, cuiuscunque sexus, ætatis, conditionis, ut nihil aliud esse videretur Christianitas, quæ vniuersalis carnificina. Nihil iusti, nihil æqui, nihil sancti. Non tantum humanitas promiscue sensus suffocatus, sed & *quæcunq[ue] securus*, vis illata, ut nihil decessit ad immanitatem cumulū. Qui laquei? Quæ cruces? quæ vnde? qui ignes suffecerunt sanctorum cruciatis? In tota Germania? in Anglia? in Belgio? in Gallia? in Hispania? in Italia? Longum esset singulorum martyrum nomina exsequi, singulorum nominum martyria describere, quod alij fecere, & vtiliter fecere, ut extent in sempiternum & Sanctorum inuictæ constantiæ, & l'apistarum infinitæ crudelitatis exempla. Vnum non omittam ab alijs omisum: eo luculentius, quod Auenionis gestum in ditione Papæ. In ea urbe ad hunc usque diem turris nominatur Guilloti, quia patrum nostrorum memoria ad eius fastigium extorta est cauea, instar earum quibus ferre includuntur, in eam deritus est Guillotus quidam reprehensus a Papistis dissidente, & aliquot menses detentus, afferre tantum uno concesso, quo ad omnes aeris iniurias propulsandas utaretur, hoc illuc translato. Atque ab ea cauea demum ad ignem ductus est.

IX. Sed quid strages promiscuae? Nec enim abusus tantum est Romanorum furor sanctiflmo iustitiae nomine in sumendis de singulorum capitibus, p[ro]cenis. Sed etiam furiosæ plebi laxavit habens, promiscuas cædes permisit. Permisit, autem? Mentiar si non instigauit, incendit. Erant Salys Merindolani, Capratiens, & Valdenium reliquæ: qui iam secula aliquot vixerant modeste, in montibus, sylvisque, & ita vixerant, ut suam vitam vicinis omnibus probarent. Tantum superstitiones, & quidem apud se taciti, detestabantur. Hanc ob causam vnicam, regnante Rege Francisco eius nominis primo hærefose postulati, damnati in suprema Curia apud Aquas Sextias. Tragediam prolixè descripserunt, tum ex nostris nonnulli tum è medio Papistino Thomas Cormerius Alenconius rerum gestarum Henrici secundi lib. 2. & Augustus Thuanus historiarum sui temporis lib. 6. Horrenda (inquit Thuanus) supra modum atrocis sententia XIV. K A L. XCUMB. ante decennium damnati fuerant preside tunc Senatus Bartholomeo Cassano, magni nominis Iurisconsulto. Senates consulti illius sententia in patres familias igne vendicatur, damnatorum bona, coniuges, liberiq[ue], & cetera familia fisco addicuntur. & quia Merindolum hactenus hac peste infectorum sanguinaria, ac recte, & culum fuerit, edicitur, ut adfici omnia à fundamento evertantur, antra, cavae, ac fornices subterranei, quibus laterent, diruntur, & obturantur, silia circumcedantur, & arbores etiam hortorum euellantur: possessiones vero eorum, qui Merindoli domicilium haberint eiusdem, vel stirpis, vel etiam nominis cum prioribus dominis, nemini colendo elocentur. Eu[er]go, & En[er]gianos! En[er]gianos! An potius Caiaphas? Paucis dieb. interiecit (inquit Cormelius) Arlatensis, Aquensisq[ue], Archiepiscopi conuocatis alijs ex vicinia Presulibus exequi Senatus decretum constitutum: sumptuq[ue] in eam rem de suo decrevunt, atque Senatui persaudent, ut militum delectu ab eis haberi patiantur. Et tamen varjs rationibus negotium differtur in annum decimum. Tum vero præside Oppeda furor erupit. Pupis, Mota, Martiniacum vici ad Druentiam, capiuntur, diripiuntur, inflammarunt. Villalabrea, Lauromarinum, Genonum. Trezeniæ, Rupes, vici, vnde multitudine profugat. crudeliter incenduntur, pecore omnia abatto. Oppeda Valdensib. aqua & igni interdixerat, & capite sanxerat, ne quis re villa illos inuaret: sed q[ue] Tom. II.

cunque loco deprehensi, nullo sexus, aut ætatis discriminé habito, omnes occiderentur. Merindoli incolis vacuum ingreditur, & cynico adolescenti reperto, cui Mauritio Candido nomen erat, furarem, quem in vniuersos non poterat, in eum effudit, ita tamenque oleæ alligatum lelopis crudeliter necari iussit. Incenso deinde, & ditu ro vico recta Capriam ducit. Quum oppidanis initio, qui vix sexaginta, cum triginta circiter foeminae remanserant, portas venienti clausissent, tormenta admoventur: sed mox vitam paci ditionem faciant: verum intrusso præsidio omnes capti, etiam qui in castelli cauea latebant, aut templi religione se tutos credebat, inde extraicti, & in pratum subiectum deducti, nullo ætatis, aut fidei detæ respectu, iugulantur. Cæsos tam intra quam extra oppidum mille trecentorum numerum expulisse memorant. Foeminae iussu Oppeda in hortum straminis plene coniectæ, & subiecto igne, cum per fenestræ le faltu dei jecre molirentur, contis & hastis tepulæ, sumoque suffocatae, ac flammis postremo omnes consumpta sunt. Costam inde pertunt, cuius dominus, cum incolumentem oppidanis pollicitus esset, modo arma in castellum comportarent, & muros quatuor locis demolirent, creduli illa imperata faciunt: & nihilominus aduentante Oppeda incensis suburbis, & capto oppido, qui reliqui in eo reperti sunt, omnes ad vnum trucidantur. Foeminae, quæ in hortum castello vicinum secesserant, ut primam militis rabiem evaderent a ferentibus violatae, & latiata libidine, tam crudeliter habitæ, ut pleræque quæ vterum gestabant, nec non etiam virgines, siue ex animi magno, siue fame, & cruciatibus perierint. Viginti duo omnino vici numerantur, de quibus summum ab Oppeda sumprum supplicium est. Hoc specimeone consecrata sunt earum, quæ postea secutæ sunt publicarum persecutionum initia.

X. Confederat eorundem Valdensium pars in Vallibus Alpinis, eandem religionem constantissime retinentes. Itaque, Pontifici, ac easteris Ital[ic]is principibus, ac ciuitatibus firmum, ac ratum fuit, Valdensium gentem ad internacionem delere. Quæ verba sunt Trinitenis ei negotio a S. baldo præfecti, apud Augustum Thuanum, historiarum lib. 27. Et certè tentatum: imo nihil omnium, quo tam Catholico Romanum decretum ad finem perduceretur: bellumq[ue] adeo gestum anno millesimo quingentesimo sexagesimo. Primo statim imperio levatum in Meanenses, Aquenenses, Meronenses, ac Susionenses, direptis eorum bonis: pars extremo supplicio affecti, amplius sexaginta ad triremes damnavi sunt, alij supplicij metu, eversata, quam profitebantur, religione, periculum euaserunt. Trachesius, explicatis signis, & tympanis adhibitis, Reuclareum vicum sibi subditum nec opinaro aggreditur: quo viso vicani, cum xv oribus, ac puerilis sexu in montem vicinum nubibus operum peravia enuntiatur, maiorem partem nudi, vbi per tres continuas noctes manere coacti, frigore penè exanimaruntur. Pastor eorum cum Sammartino quodam vicano ignibus traditus: direptæ vicinorum ædes: nec prius discellum, quam miseri homines se Romane Ecclesiæ in posterum obedientes fore promitterent. Anno sequenti Hispani Traglia-retum inueniunt, & occupato loco, viros, ac mulieres cum infantibus in cubilibus deprehensoris ad internacionem delent. Quid alia infinita memoriæ? Certe hoc non omnipendum in Angronia factum. Homini sexaginta circiter annos natu, manibus post tergum reuictis, ad scannum alligati, vmbilico scarabes admotus est rectus testa, qui fodiare, ac rodere nunquam desit, donec in alium penetravit, & ita miserum captiuum trucidato, & inaudito mortis genere encœpit.

XI. Quid stragem Vassiacenam commemorem? Quum duce Guisio, præsente, videnteque Cardinali Lotaringo, eius fratre, armata cohors irruit in inermem concionem, promiscuamque fecit cedem virorum, mulierum, infantium? Quid bella narrem exinde consequita? Corporum, bonorumque proscriptiones? Non hæc sunt, aut adeo in angulis gesta, aut à nostris annis remota, ut non ab omnibus agnoscantur. Quid promiscuas cædes enumerem? At harum summam nemo colligat unquam. Quid anni sexagesimi secundi supra mille quingentos, frequentissimas editiones, apud Senonenses, Cenomanos, Meldenenses, Trecenses, Aurelios, Lugdunenses, Andegauos, Turonenses? Quid aero septuagesimo primo, Arausio[n]em lanienam? Quid septuagesimi secundi noctem illam infandam? Vesperas, inquam, illas plusquam Siculas, Matutinas Bartholomeanas Geuebrardus vocat, quarum ne nomen quidem nunc auditur non præ horrore stantib[us] comis? Quid inde sequita, quacunq[ue] per Galliam vnuersum similia facinora? Apud Meldenses, Trecenses, Aurelios, Lugdunenses, Andegauos, Rotomagenses, Tolosates. Et apud Burdegælenes, infigate, inflammante Edmundo Augerio Iesuita? Triginta hominum millia inter paucos dies sic cesa, virorum, mulierum infantium. Certe sanguineos torrentes huc illuc in subiectum Sequanam dimanantes, Lutetiani videre, quod alias nunquam & Iubileum indictum est: supplicationes frequentissimo populo à rege, & numero aula habita, ad gratias Deo agendas, pro tam feliciter, & ex votore administrata. Rom. 6. Decemb[re] lectis literis Legati Pontificij in Gallia, decretū in Senatu: vt inde recta Pontifex cum Cardinalibus in ædem D. Marci concederet, Deoq[ue], Opt. Max. pro tanto beneficio sedi Romanæ, orbique Christiano collato, gratias solemnis more ageret: iten die Luna proxima, eodem nomine Milla Iolennis in æde Minerua celebraretur: eique Pontifex & Cardinales intercesserent: inde Iubileum toto orbe Christiano publicaretur. Vespere ex Mole Adriani summa latriæ signa, tormentis majoribus data: ignes hinc inde per virbem suscitati, nihil deniq[ue] teret permisum, quæ nunciatis maximis quibulque pro Ecclesia Romana victorijs, adhibent solent.

XII. Supercedo plura dicere. Quis enim finis, si omnia colligam? Si quæ ò[st]ræ indicauit exsequar ad ut[er]o. Si perfidie, feritatis, auaritiae, insolentia colligam circumstantias? Sufficiant ergo quæ dixi, atque ex ijs concludant pijs, merito ab Spiritu Sancto describi merecricem, non tantum fundentem humanum sanguinem: sed piorum sanguine etiam. Merito ergo à nobis hac nota, ut reliquis insignitam Romanam hæresin, Antichristi sed ipissimum appellari. Certe fatebuntur omnes, nusquam, & nunquam tota tantæque immanitatis exempla existare. Nihil ab insanissimis, immensissimisque Ethniciis, cogitatim, auditum, visum, quod sit cum feeleribus Romanis comparandum.

gg G

E 4.

## C A P . XVI.

## Descleribus Antichristi.

**I.** Ordine nunc suo sequitur Antichristi vita. Eten ea scelerata, & luxus. Primo igitur Paulus appellat *τον αδερφον της αυτοπτιας*, *Hominem illum peccati*; id est, hominem illum sceleratum, vel potius, ut annotat Beza, merum scelus, ex vi phraseos Hebraicæ, μέρος τοῦ ισχαιροῦ, εἰς τὸ γονόν τοῦ ισχαιροῦ, διανούσθαι. Infinita enim, tum ipse faciet, tum alij autor erit, ut faciant infanda, inquit Chrysostomus & Oecumenius, διότι καὶ τοῖς θεοῖς αὐτογνωτοῖς, οἵ τε εἰς τὸν αὐτὸν αὐτοῖς. Et ipse multa peccabit, & alios ad ipsum coget. Theophylactus Scelerum omnium patrator seducturusq; alios ad peccandum. Nec alio fine vocatur *αἴρω*, iniquum vertit Virtus interpres, & ντύσει Beza optime ex legem; videlicet, quia lese Diuinæ legi non sit subiectus. Et sanè eo vocabulo solet illi significari, cui perinde est quicquid agat, nulla sibi lege imposita præter proprias concupiscentias, adeo ut quicquid libeat, licet Quin etiam Ioannes appellat *meretricem Cur non?* ob impurissimam vitam? et si ob falsam religionem etiam, & quidem præcipue? Tum autem ita amat fieri, ut qui veritatem non amplectuntur, tradantur a Domino in reprobum sensum, ut faciant, quæ minimè conuenit.

**II.** Facilis nota. Sed pertinetne ad Papam? Nulla magis. Tum ad statum tum ad personam. De statu testes, nuperi, medijs, vereres. Iampridem enim declamat in corruptos mores Ecclesiæ. Et Ecclesiæ cum dicebant, eos habebant in animo, qui quasi proprio iure sibi post clericorum titulum, etiam Ecclesiæ nomen arrogabant; id est, *λόγως* Papam, Cardinales, Archiepiscopos, denique Prelatos omnes. Iam olim Petrus Damiani librum scripsit *Gomorra*, ad Leonem nonum, contra quadrimodam carnalis contagionis pollutionem, inquit ipse Leo in Epistola ad eum, apud Baronium, anno quadragesimo nono supra millesimum. Fuisse autem nominatim contra Clericos, haec Leonis indicant, Clerici vero, de quorum vita spuriissima flebiliter, pariterq; rationabiliter tua prudentia disputauit: vere & omnino vere ad funiculum hereditatis eius non pertinent, de quo ipsi voluptuosis se oblectationib; submouent. Et laudavit quidem librum Leo: sed Alexander II. qui quinto post Alexandrum loco sedet, suppressit, ita ut hactenus in pulicere iacuerit Vaticano. Prætexit causam Baronius, verborum obscenitatem: sui tamen oblitus, qui f. 10. co ntra testatus erat. Verba recito, *Quadruperta vita carnis, quibus obrueretur Ecclesia, ut decuit, quam potuit honeste, insinuari.* Si tam honeste, vnde nunc tam repente verborum tanta obscenitas? Sed si vera est tamen, vnde laudes Leonis? Aut cur castior Alexander? Aut, quæ spes fuit, suppressum irsitudinem morum, suppressa verborum obscenitate? Nimirum, hoc illud est, solliciti sunt magis boni illi viri de comprimentis satyris quam de purgandis moribus. Ut hodie Index Expurgatorius Hilpanus ex Alberti Argentinensis Chronico dicit, *Dæ potentia, & superbia sedis Apostolica, ac Prædicatorum, & Minorum.* Idem cum Belgico, ex editione Augustini ab Erasmo factæ. *Quam probitatem hodie, non temere reperiās in Sacerdotibus & Abbatibus.* Et infinita alia, quæ depravatos clericorum mores lancinabant.

**III.** Papyrius Massio in vita Clementis I exti. *Benedictum* eius sicilicet non minis nonum) ut nimis durum & asperum aulici ferme oderant: quia huic hominum generi ne boni quidem placent. Platina in Marcellino, *Nostra etate* vitia adeo creuere, ut vix apud Deum misericordia locum nobis reliquerint. Quanta sit auaritia/acerdotium, & eorum maximè, qui rerum potiuntur: quanta libido undiq; conquista, quanta ambitio, & pompa: quanta superbia & desidia, quanta ignoratio tum sui ipsius, tum doctrinae Christianæ, quam parua religio, & simulata potius quam vera, quæ corrupti mores, vel in prophaniis etiam hominib; quos seculares vocant, detestandi: non attinet dicere, cum ipsi a parte & palam peccent, ac si inde laudem quererent. In Stephano 3. Nunc vero, adeo refrixit pietas, & religio, non dico nudis pedibus: sed caligatis & cothurnali vix supplicare dignatur. Non flet inter eandem, vel dum sacrificatur, ut illi sancti Patres, & Trident., & quidem impudenter: De his etiam loquor, quos purpura insigniores facit, non hymnos canunt, id enim seruire videatur. Sed icos ac fabulas ad risum concitandum inter se narrant. Quid plura? Quo quis dicacior est, & petulantior, eo maiorem in tam corruptis moribus laudem meretur. Seueros & graues viros reformidat hic noster clerus. Quid ita? quia in tanta licentia malunt vivere, quam bene monent, aut cogenti ob temperare, & ob eam rem Christiana religio quotidie in peius labitur.

**IV.** Petrarcha, quid vehementius? Librum integrum edidit Epistolaram sine titulo, quib; vna materia est Auenio, ubi tum Papa, annos iam multis, vt videretur Babylonem à Tyberi procul ad Rhodanum, & a Septem montib; ad vnicum collem voluisse transferre. Petrarcha igitur & Babylonē semper appellat, & speluncam latronum, & multa alia. Epi. 12. Noni expertus, ut nulla ibi pietas, nulla charitas, nulla fides, nulla Dei reverentia, nullus timor, nihil iusti, nihil equi, nihil pensi, nihil deniq; vel humani. Amor, pudor, decor, candor inde exulant. De veritate quidem fileo, nam quis unquam vero locus, ubi omnia mendacis plena sunt, aer, terra, domus, turres, vici, atria plateæ, porticus, vestibula, aula, thalami, teatrorum laquearia, murorum rimula, diuersoria adiuncta, penetraria templorum, iudicium subsellia, pontificum sedes: Ad postremum ora hominum, nutus, gestus, voces frontes, animi: *Qui ait? an mentior? an vero de mendacio verum loquor?* Si illic fuisti & nullo tue maiore negotio distractus, in nefarium illa scenam, acumen ingenij, atq; oculos intendisti, alium iudicem non optato, quam scilicet omnia ibi virtute, veroq; sint vacua, plena criminibus, plena fallaciis, plena fucis, plena blandicijs, plena pessimis artib; ambitionis auaritiae, superbia, inoris. Vidisti siue inaniter fieri omnia: non tantum hominib; sed Deo. Et 17. Ecce iam oculis vides, iam manib; palpas, qualis est Babylon illa nonissima, feruens & stans, obscena, terribilis, quæ nec Cambyssis opus, Babylon Niliaca, nec illa vetustior regia Semiramidis, Babylon aquæ Assyria. Nilum & Euphratē Phodaneus vincit: nec pe qui tartarea flumina, Cœcum vincit, & Acherontem. Quicquid in spianam perfidia, & doli, quicquid inclemens, superbiaq; quicquid impudicitia, effrenataq; libidinis, auditisq; aut legisti, quicquid deniq; impietatis, & morum pessimorum sparsim habet, aut habuit orbis terre, totū istuc cumulatum videas, acerutatimq; reperias. Nam de auaritia, deq; ambitione supervacuum est loqui, quarum alteram ibi regni suis olim posuisse, vnde orbem totum populetur ac spolier: alteram vero alibi nusquam habitare compertum est. Vides populum, non modo Christi aduersarium, sed quod est gravius sub Christi vexillio, & illante in-

Christo, militantem Sathanam: & Christi sanguine tumidum, atq; lasciviem. Sed Epist. 18. magis ad Antichristum, Bonorum hostis, & malorum hostis, atq; asylum. Pessima rerum Babylon feris Rhodani ripæ imposita: si mosca dicam, an infamis meretriz, fornicata cum regib; terra. Illa qui em ipsa es, quam in spiritu sacer vidit Euangelista. Illa eadem, inquam, es, non alia, sedens super aquas multas, sive ad litora, trib. cincta fluminibus, sive rerum atq; diuinarum turbas mortalium, quib; lascivens, ac secura insider, opum immemor eternarum, sive, ut idem qui vidit, exposuit, populi, & gentes, & lingua, aqua sunt, super quas meretriz sedet. Recognoscit habitum. Mulier circa summa a purpura, & coccino & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritus, habens pectus aureum in manus sua, plenū abominatione & immunditia fornicationis eius. Sequuntur alia non pauca, tum in eadem, tum in alijs & pistolis.

**V.** In Concilio Lateranensi postremo, sub Iulio 10. orationem habuit Simon Begnus Episcopus Modrusensis, fess. 6. In ea hæc legas, *Tadet vero pigetq; fidem, pietatem, religionem nostris temporibus ita tepuisse, & pene dixerim, contubuisse videri, ut vix earum villa vestigia sint reliqua.* Et in nobis, quo tempore Ecclesia ab hereticorum persecutionibus vacua, summa pace, & libertate fruatur, tantopere fidem ac feruorem maiorum nostrorum animis in situ re-frixisse, & cum Hieremia vere dicere possimus, *Egressus est à filia Sion omnis decor eius, innocentia scilicet & castitatis Principes eius facti sunt ut arietes: hostes ingressi sunt sancti maria eius.* Ecclesia poluerunt: virgines eius & iuuenes in captiuitatem abierunt. Sacerdotes & senes speraverunt Deum. Non est lex, non est mandatum: *indicia perueriuntur.* Haccine est illa filia Sion, Sponsa Christi, quæ una esse debet: In sell. 9. Antonius Puccius singulos ordines prolixè exagrit: ut: & de clericis, quum dixisset eos olim vel deponi, vel saltu suspensi solitos ab officio, qui non recte se gererent, *Quod si,* inquit, *Ecclesia matris nostre benignitas prouidis suis consiliis, à tanta præcorum canonu severitate aliquantulum non temperasset, quoniam eiusmodi clerici tempestate nostra confugarent? quo conscientiam sibi tot scelerum faciem obvolverent?* Seuerius etiam sell. 10. Stephanus Archiepisc. Patracensis, *Magnus ille Dominus, vittia, scelerata, Specata, ac blasphemias contra Deum, virginem, & sanctos, turpissimas, quæ in Romana & universali Ecclesia, ac populo suo Christiano, & orbe vniuerso perpetratur, profusa iniuria amplius tolerare non valeat.* Et post, *Si cardines orbis sive reges tum cœli Ecclesia, tum terra: si quattuor rotarum Patres & religiosi, si magistri, & doctores, si aducati, & procuratores, si iudices & Romane curia officiales, Ecclesiæ rurum rectores, tantæ magnitudine magni Domini, & inuolabilis iustitia sua, & sepram, recta, simplici, & pura mente, iuxta legis Dei, & regularum diuinum intellectum, suscipere vellent, tot enornia & legi immaculatae contraria fractio iugis Christi, sine charitate ac Dei timore, plebem Christi, quasi panem deonorantes, non perpetrarent.* Rurlus, Sancti Apostoli, & illi qui nostræ Ecclesiæ suu sanguine adscirunt, caelestia, & bona immortalia, nos vero caduca, & mortalitia, & terrena quarimus: illi miracula & virtutes: non piacula, & scelerata: illi summi virtutib; gratiam nos vitiis iram consequuntur. Deniq; in Concilio Velectorum Cardinalium agnoscuntur abusus: id est, grauissimi morbi, quib; inquietunt, iampridem Ecclesia Dei laborat, ac preserit hac Romana curia, quib; effectu prope est, ut paulatim ac sensim ingrauecentib; pestiferis in morbis, magnam hæc ruinam traxerit, quam videmus. Apud Matth. Paris in Henrico III. Hugo Cardinalis, cum nomine Papa valediceret Lugdunensis. Amici, inquit, magnam fecimus, postquam in hanc urbem venimus, vtilitatem & eleemosynam. Quando n. primo hic venimus, tria vel quatuor prospicibil inuenimus: sed nunc recedentes unum solum relinquimus. Verum ipsum durat continuatum ab Orientali porta Civitatis, usq; ad Occidentalem. Addé Nicolaum de Clemangis: Addé Marsilius Patavinum in Defensore pacis, addé alios, quid supererat indicandam, euincendam qne ai oī iā.

**VI.** Adde recentiores, nondum tamen efferatos hoc pertinaci in veritate iam plene reuelata, odio, & quid dubi supererit: Ioannes Episcopus Chemensis in Oncere Ecclesiæ, quas partes reliquit intactas Ecclesiæ Romanæ, in cuius medio viuebat ΣΩΤΗΡ ΧΕΟΝΟΣ quidem Luther: sed minime tamen Letheranus: imo, qui Luther nihil nosset præter famam, *Militanti Ecclesia* (ait c. 19.) imminet plaga diuinæ iræ cum ob clericorum, tum ob laicorum cæcitatem & malitiam. Et hanc cæcitatem, hanc malitiam, latius extequirur deinceps. In primis sedes bestie, id est, Ecclesia peruersa, est incuria Romana, cuius regnum est tembrosum. Hæc sicut olim in Romano Imperio, sic hodie in Romana curia, est vorago diuiniarum turpissima: Crevit auaritia, periret lex a sacerdote, ac visio de Prophetæ, & consilium a seniorib; Claves Ecclesiæ sunt in abusus & seruitute simonia & ambitionis. Vitia non ferme Curialium celari, negariq; vix possunt, Roma quasi gressus flagitiorum. Ecce Roma nunc est vorago & mamon in inferno, ubi Diabolus totius auaritiae Capitanus resedit, vendens patrimonium Christi, Cardinales exteti & effusis sunt ad omnem superbiam, cupiditatē, & delectamentum carnis. Cap. 20. In ore Episcoporum est lex vanitatis pro lege veritatis. & gloria Sacerdotis custodiunt scientiam secularem non spirituale. Nunc temporis Episcoporum status & dignitas perpenditur in terrenis opib; ac plebeis curis, in bellorum procellis, in imperiis militib; Ca. 21. Tria facinora exercent Ecclesia prouisores. In canone vitam merecram habent: Secundo sunt inflatiabiles similes voragini maris ad cupiditatē pecunia. Tertiis bona irrationaliter & prodigaliter, sicut torrens in impetuoso aquam fundens, pro superbis largum tur. Quorum horribilia peccata ascendunt ante conspectum Dei. Longius sim, si omnia excerpam ex eo autore.

**VII.** Ioan. à Bononia, lib. de Æterna Dei Prædestinatione, in digressione de flagitis quorundam statu. Reliquit Deus Apostolos, Episcopos, Pastores, & Sacerdotes in terris, deditq; illis potestate suam pascendi gregem, suumq; consecrandi corpus & sanguinem, & absoluendi quilibet à quoque peccato: ac ratum se habetur in calis est pollicitus, quicquid ab illis per hanc potestatē ageretur in terris. Sed si Clerū hoc tempore respicias, in aliquib; videbis, bestia portentū, Dei servitū aut ignorantia aut negligunt, terrenis lucris inhiant, sacerdotiū per immuniditiam pollunt. Alii beneficis acceptis, nonnulli fidelis adulacionib; quidam munieribus pleriq; precib; sacerdotisa, aut emunt, aut conferunt. Vnde in hoc tempore, horum scilicet causa, non honoratur sponsa, Ecclesia Christi, sed spoliatur, non custoditur sed perditur, non defenditur, sed exponitur, non instruitur, sed profitur, non paescit, sed matat, & deuoratur. Hæc ille. Et quidem leniter, imo leuiter. Sed quæ illæ vitia in quibusdam, quæ non videt in omnibus.

**VIII.** Hactenus de toto statu. Nunc de ipsis personis Papistarum. Certe Adrianus VI. anno vigesimo tertio supra mille & quingentos, legatione missa ad Principes Germaniæ Protestantes, confessus est plurimis anni gravius, multinq; modis, peccatum esse Romæ, & inde à pontificio culmine malū atque

arque luen ad inferiores omnes Ecclesiarum praefectos defluxisse. Quam confessionem non est quod facile spes ab ijs qui *aua ḡn̄'z̄* faciunt bonos illos viros. Ioan. Chemenis in onere Ecclesia. c. 19. Sol, qui est spiritus alius potentatus factus est niger, quia non serenum calum, sed teturum infernum aperit, propterea peruersus Pontifex nominatur angelus abyssi. Agamus distin-  
ctius. Formotus iam olim eandem sedem occupavit, anno scilicet seculi no-  
ni octogesimo primo. Vir sanctus, si Baroni credas, & laudatissimus. Et ta-  
men Imperatores, Vidonem, Lambertum patrem & filium coronauit. ter-  
tiumq; contra eos, Arnulphum, vnde bella in Imperio non parua. Qui net-  
iam plebi Romane iratus, Arnulphum accerfuit, qui vlcifens eins iniuria  
multos Romanorum principes obuiam sibi properantes decollari prae-  
cipit, teste Luitprando. Tam mite ingenium erat Formosi, tam laudabile, Bo-  
nus vit tamen, si cum successorib; comparetur, quorum fcelerib; velandis  
nihil excoxitare Baronius potuit, alias tolerans, imo impudentissimus  
in dissimilans sedis eius, quibusque minimis, Itaque lugubriter deplo-  
rat calamitatem Ecclesiae, miraculumq; in eo comminiscitur, quod tantis  
fuctibus non sit obruta. Nimur illi semper constat sarta recta Ecclesia,  
quandiu tyrannus eam occupat, tum demum perditam confessuri, si redi-  
gatur in ordinem, id est, ad primam simplicitatem. Tam fuit illis sanæ men-  
tes.

X. Formo successit Bonifacius: homo nefarius, inquit Baronius, se-  
dem inuasit. Quanquam Platina legitime recteque creatum dicat. Verum  
die quintade cima pulsus à Stephano, ipso etiam malis artib; intridente se-  
ipsum. Conuocato Conclio, Formosi acta rescidit omnia, imo corpus ipsū  
sepulchro eratum, constituit in sede Pontificali indutum facerdotalib; in-  
dumentis, tum vero eadem indumenta derrahi iussit, tres digitos abscondi,  
quibus erat usus in consecrationibus: corpus in Tiberim projici. Infelici-  
sima tempora, Baronius exclamat, atque omnium luctuosissima, quorum  
occasione Lectorem putauit monendum, ne quid scandal i patiatur, si quā-  
do videre contigerit, abominationem desolationis in templo. Quantulū distans  
à Lutheranis? Nam quod hī factum agnoscent, ille contingere posse fate-  
tur minirum ut Romæ sit abominatione desolationis. Sed vide astutiam. Non  
vult quenquam scandalum pati, etiam si viderit abominationem desolatio-  
nis in templo: hoc vero quid est? Nimur etiam Antichristum ipsum cō-  
tigerit Romæ federe, tamen ne quisquam recedat ab eius obedientia. Ita-  
que valde laudat Episcopos Gallicos, qui ne hac quidem monstra non coluerunt. Et tamen Christus Match. 24. *Tunc qui in Iudea sunt, fugiant in montes.* Cæterun, sunt qui dicant duos tantum digitos abscessos, colique in  
Tiberim projectos: corpus a. m'ndatum sepultura laicorum. Nimur, ut  
Sergio postea non decesserit crudelitatis subiectum, qui è sepulcro eductum  
cadaver, capitali supplicio affecit, haud fecus ac viuum, sepultaque indi-  
gnum proiecit in Tiberim. Ita Luitprandus: Ita Platina. Baronius (altem a-  
gnoscit Sergium fuisse Stephano aurorem eius fceleris: imo in partendo an-  
telegit) At Onuphrius, in additionib; ad Platinam, maulit hæc omnia  
etiam fabulosam, nimurum præzelo eius fedis. Sed Baronius acta habet Syn-  
odialia sub Ioanne, quibus Synodus à Stephano ad id coacta damnatur.

X. In Benedicto IV. ita scripsit Platina, *Sanctitate & doctrina, que non nisi*  
*magis laboribus, consummata, viri compariuntur, Pontificum decus fine-*  
*vallis opib; primo quidem auctū est inter tot hostes, & obstinatos persecutores Chri-*  
*stiani nominis, mox vero ubi cum ipsis opibus lasciare coepit Ecclesia Dei versis*  
*eius custorib; à severitate ad lasciviam, peperit nobis tanta licentia peccati nullo*  
*principi flagitia hominum tum coercente, hæc portenta, ambitione & largitione*  
*sancitissima Petri sedes occupata est potius quam posessa. Monstra vocat, an mol-  
lius quam Paulus hominem peccati? Sergium tertium nefandum Baronius*  
*nominat & vt ab ipso Paulo doctus videatur, Hominem, vitorum omniū*  
*seruum, facinorisissimum omnium: assignans e, malum ingressum, dete-  
riorum progressum, pessimum egressum. Is impotenter indulgens impudē-  
tissimo scorso Marozia, genuit Ioannem 12. postea Papam. Scilicet eius mater*  
*Theodora deperitabat Ioannem Rauennatenem Episcopum: quo ut facili-  
us potiretur, Romam efficit, vt veniret, Landone sedente, hocque post*  
*paucos dies moriente, illum in eandem sedem intravit, eius nominis deci-  
mum, lessorum annos sedecim, id est, donec à Marozia Theodore filia, in*  
*cicerem missus animam efflaret, dignum, inquit Baronius, suis fceleribus*  
*finem accipiens. Succedit Leo sextus: Tum Stephanus VIII. obscuri nomi-  
nis: quibus defunctus Marozia Ioannem suum ex Sergio filium obtrudit.*  
*Et talia (inquit Baronius) pati coacta est sancta Dei Romana Ecclesia, vt sic*  
*deformiter à tanto monstro inuasa conculcaretur. Platina dixit, cum gelidus*  
*spiritus militares, magis quam religiosi deditos, & tamen huiuscmodi*  
*Pontifice indiguisse tunc Ecclesiam, atque Italiam. Quis negat? Imo quis*  
*non miretur eius Ecclesiae sanctitatem, cui monstra sint hominum utilia,*  
*imo necessaria?*

XI. Paulo post extitit Ioannes duodecimus, siue decimus tertius puer  
annorum octodecim ad summum, vt docet Baronius, Homo (inquit Platina) ab adolescentia omnibus probris ac turpitudine contaminatus, & generationibus  
magis, se quid temporis à libidinibus supererat, quam orationi deditus. Addens,  
hunc fcelerissimum hominem, vel hoc monstrum potius in adulterio depre-  
sum, & confossum interisse. Multa de eo Luitprandus sex postremis capitibus lib. 6. recitatis actis contra eum in Synodo, à qua depositus est, electo  
Leone octavo. Vbi tu mihi vide Papisticum, & quidem Cardinalium in-  
genum. Nam Baronius, eti si impurissimum appellat, quemque omnes  
detestentur boni. tamen longe acris, vehementius, prolixiusque dabat-  
hatur in eam Synodum: cuius iudicium, spurium appellat, & sacrilegum  
propterea que Leonem Pseudopapam: imo omnino inter Papas non nu-  
merandum. Quam ob causam? Scilicet hanc vnam, quod inuito  
Ioanne, Ioannem deposuerint. Oſcelus! o portentum! o sacrilegium!  
Sed apud Romanos: apud quos longe confutius est monstra hominum,  
imo monstra fcelerum adorati. Et mihi tu rursus vide *μωσεόντα γναθονικόν* ingenium. Postquam multis debacchatus est contra id  
Concilium, tandem verritur in laudes Ottonis Frisingensis, sanctum ap-  
pellans. Quam ob causam? Hanc vnam, quia magnifice sensit de suc-  
cessoribus Petri. Hoc autem quid est? Primo subdubitare visus est de actis  
eius Synodis, & trum essent iusta. Secundo negauit verisimile esse Ioannem  
fuisse impium, *Inueni in quibusdam Chronicis, inquit, sed Teutonicorum, pre-  
fatum Ioannem reprobabiliter vixisse, sed frequenter super hoc ab Episcopis,*  
Tom. II.

alijsq; subditis suis conuentum fuisse. Cui rei durum videtur fidem accommodare, quia Romana Ecclesia hoc speciale priuilegium Sacerdotibus suis adscribere solet, quod meritis Petri super firmam Petrum fundati, nulla eos porta in inferorum, vlturbo tempestatim ad exitalem ruinam involuit. Egregiam vero sanctitatem? Quid ni? Nam accedit quam proxime ad Iesuitarum nostrorum cæam obedientiam, virtutem lane eximie Papisticam, vt videntes nolint videre, & sita commodum sit sanctæ sedi, vel meridie negent solem lucere. Inde est proculdubio, quod in Actis Synodi Romanae contra Leonem institutum ab Imperatore, idem Ioannes vocatij p̄fissimus, mitissimus, angelicus, sanctissimus.

XII. Ioannes decimus tertius, alias decimus quartus, insigne crudeli-  
tatis documentum dedit, si verum est, quod scribunt quidam. Nam Petru-  
m urbis præfectum, a quo in carcere coniectus erat, sibi ab Imperatore  
traditum, sic excarnificavit, vt abrasi barba, capillis suspenitus ad caput  
equi Constantiniani aliquandiu steterit, indeque ablatus, asino impositus,  
verso ad claves vultu, & manibus sub cauda ligatis, per urbem ductus, &  
virgis casus fere vsque ad interitum, denique in Germaniam ablegatus sit.  
Benedictus eius successor à Cinthio, præfecto Romano in carcere misus,  
laqueo vitam finiuit, nemine eam iniuriam vlcifcente. Itaque veretur Pla-  
tina, ne talia fuerint eius merita, quale præmium consequutus est. Eo  
mortuo Papatum usurpauit malis artibus Bonifacius, quem Baronius sce-  
lestissimum virum appellat, & à Benedicto primo Roma pulsum, basilica  
Vaticana prius spoliari Constantinopolim nauigasse, constituto in eius  
locum Benedicto: secundumque eum, Ioanne decimo quarto, quem crū-  
delissimum Papyri Masso dicit fuisse. Hunc Bonifacius Constantinopo-  
li sedens, in carcere detulit misereperitum. Verisimile est Ioannis mo-  
res odium ei conflasse, & desiderium Bonifacij in Romanis excitauisse.  
Successit Ioannes decimus quintus, quem Platina norat, miro odio in cle-  
ricos exarsisse, atque Clero contra merito exolum: maxime quod diuina  
humanæ que omnia cognatis & affinibus suis largiretur, posthabito Dei  
honore, & Romanæ sedis dignitate: exemplo in posteris continuato.

XIII. Succedit Sylvestris secundus, de quo actum libr. 3. tom. I. Inde  
continua serie. Ioannes cognomine Siccus: alterteriam Ioannes, non bonis  
artibus adepti dignitatem: factio Comitum Tusculanorum, eodem an-  
no vterque, Ambo indigni Baronio vidi, qui inter Papas numerarentur.  
Exinde Sergio quartus fedit, tum Benedictus VIII. inde Ioannes Benedi-  
cti frater: nam vtriusque parer erat Georgius Comes Tusculanus. Et quidē  
de Benedicto iampridem actum erat, nisi succurrit iste impostura, finixerunt  
enim bis post mortem apparuisse Episcopo Portuensi, declarasse que à  
purgatorijs p̄cenis liberandum intercessione Odilonis: Rursus Episcopo, si-  
ue Capuae, siue Caprea incertum ytri, an potius certum heutri? Sed singulis  
saltē appariuisse vectum equo atro, iussisseque rogari fratrem, vt in paupe-  
tes erogaret thesaurum à le certo loco reconditum: ita enim posse redimis-  
nam quæ viuens erogarat, nihil prodesse, quia ex rapinis. Ita solemne est a-  
pud Papistas, eos qui viuū nequam fuerunt, post mortem ih viros frugi tran-  
substantiare. Sed aduertire acumen. Quæ viuū erogarat, nihil profuerant.  
Iam hoc Papisticè. Cōdonetur tamen. At cur non profuerant? Quia ex ra-  
pinis. Esto. At is thesaurus, qui iubetur erogari, vnde? Quasi non rotam  
Georgij Comitis Tusculani familiam, multis infamata sceleribus traduci-  
cat Baronius. Sed Ioannes non legitimate vocatus, imo malis artib; ascendit  
in sedem, & quidem neophytus, id est nullus ante sacerdos initiatus. Nefas di-  
ctu, inquit Baronius, qui qui legisset nunquam Ambrosium etiam Cate-  
chumenū fuisse, cū eligeretur. Sed ad rem, succurri oportuit tanta sedi. Ita-  
que ex Petri Damiani lepida narratione se, unde apparitionis, concluditur  
Ioanem abdicasse sciplum, tū legitimate confirmatum annos decem legitimè  
præfuisse. Quū tamen, neque quisquam abdicationis eius meminerit, præ-  
ter autem fabulosæ narrationis, & ipse autor fabulosus scribat, exuto  
Episcopalis sarcinæ pondere, monachum induisse, hoc est, deinde Papam  
non fuisse.

XIV. Quæ successerunt, longe grauiorem Baronio lacrymarum occa-  
sionem dederunt. Defuncto Ioanni subrogatur Benedictus IX. ex eadem  
Comitum Tusculanorum familia, puer annoem decem, probrosissimæ vi-  
tae: quem Petrus Damiani testabat ab initio sua creationis ad finem vsque  
semper luxurijs inquinatum. Quem ignavum, nulliusq; pretij (vt ait Platina) tandem, hoc est, año undecimo Romani destituit, substituto Sylvestro  
terrio, eo, qui etiam ipse multa pecunia Romanorum suffragia redemerat.  
Et tamen die quadragesimo nono, Sylvestro pulso, Benedictus restituitur,  
qui sue securitati cōsulens, Pontificatum vendidit Ioanni, cui nomen Gre-  
gorio sexto. Verum Imperator Henricus II. habita Synodo, Benedictum,  
Sylvestrum, Gregorium, tanquam tria determia monstra, abdicare se ma-  
gistratu coegit, constituto Clemente secundo. Hanc historię seriem varie  
Baronius pro suo tractauit ingenio: levissimus, vt semper, cōiecturus nixus.  
Nam & Gregorium legitimate, canoniceque electum afferit, & quam alijs  
venditionem appellant, ille prudentissimum, aptissimumq; temedium, cu-  
randis tantis malis, necepe vt quemadmodum Cerberus esca obiecta opis-  
tus est, sic istis monstrib; satisficeret, diuisis Ecclesiæ reditibus. Cæterum Im-  
peratoris detestandam audaciam fuisse, qui negotium faciliere aulus sic  
Gregorio: & tamen Clementis subrogationem approbatam ab omnibus  
Romanis, hoc est, populo, atque Clero. Sed moritur paucos post menses  
Clemens, & Benedictus iterum sedem inuidit. Etsi non mense crearetur  
Damatus lecundus, paucis dieb; post mortuus, & quidem vt cōsent non  
nulli, veneno. Quem tamen ipsum Platina, Pontificatum per vim occupa-  
se scribit, nullo cleri, populique consensu. Adeo enim inoleuisse hunc mor-  
tem, vt iam cuiq; ambitioso liceret eam sedem inuidare, & vt idem in Syl-  
vestro tertio, qui plus, non sanctitate vita, & doctrina, sed largitione, &  
ambitione valeret, is tantum dignitatis gradum bonis opprellis, & reieclis  
obtineret. Quem morem, inquit, vñam aliquando non retinuerint nostra tē-  
pora. Vincentius speculib. 26. c. 21. autor est Benedictum illum, Ioannis  
successorem post obitum apparuisse in specie monstrosi animalis, profes-  
sumque feita damnatum, vt inde vñque ad diem iudicij per dumosa, Iqua-  
leant, & sulphurea loca, fastidaque & bullientia raptaretur: postea vero, vt  
suum corpus sicut que animam irremediabilis cruciatus, & irreuocabilis  
olla gehennalis barattæ glutiret, adeo vt nulla spes foret restitutionis.

XV. Hæc rerum Romanarum series inde ab exitu Formosi, qui con-

tigit anno Christi octingentesimo nonagesimo quinto, ad obitum usque Damasi secundi, id est, annum millesimum quadragesimum octauum. Spatium est annorum centum quinquaginta trium: quibus tot scelerati sedebunt Papae, immo aut nullus, aut vix nullus, quem fuisse bonum virum consentiant omnes. Quod si quidam fuerint, in quorum laudem multi consentiant, quis non facile coniiciat, factum, partim ex adulacione, partim ex deteriori comparatione? Certe Leonem nonum laudant horum successorē. At quem virum? Qui oblitus Pontificem, maluit agere Imperatorem, conscripto, ducto que exercitu contra Normannos, tum nescio quid occupantes, quod sibi Romana sedes vindicabat. Seuere eam ob causam reprehensus a Petro Damiani: a bono autem Baronio strenue excusatus, afferente non esse militem indignam Pontifice, dum ipse se eam non exerceat, sed procul a telorum iactu iubductus, alios acriter instiget. Credo ita doctus a Paulo & Petro: an potius, ab eodem spiritu, a quo nuper Clemens VII. didicit, ad occupandam Ferrariam, bellum sanctificare, sacerdotalibusque tubis more maiorum indicere, ut in promptu haberet omnem vicisci inobedientiam, ut impurissime nugatur Baronius, epistola praefixa tom. 8. quasi ex professo irridens Paulum, qui arma sua negabat esse carnalia. Ergo laudabatur Leo, non ipsis laudibus cum Petro, & Paulo, aut cum longe inferioribus, qui Petrum & Paulum multis annis sequuti, quid enim simile? Sed quomodo Tiberium laudare potuerunt, qui Neronis rabiem erant experti, aut Domitianum etiam, qui Neronis meminerant?

XVI. Attendite tamen acumen Baronij, anno millesimo trigesimo tertio regre ferentis haec Paparum monstra objici Romanæ Ecclesiæ, tanquam Antichristi vestigia, camque ob causam in Nouatores, quos appellat stylū acutis. Summa est, non facere ista Romanam Ecclesiam, sed pati. Itaq; debere nos potius ei condolere: & in autores malorum iacula probrorum intorquere. At ego: quorsum, in quam, ista? Nam primo, quo iure dicitur Ecclesiam Romanam ista pati tantum, non etiam facere? At contra: Romanii plerunque ista fecerunt: ipso: ipso, in quam, teste Baronio, Quid ergo? an nulla est in Romanis Ecclesia Romana? An est absque Romanis Ecclesia Romana? Aut, quid aliud exspectes, ab initio, quum nondum idola Ethnica Romani deseruerant? Tum enim fateor distinctam fuisse à Romanis Ecclesiam Romanam. Vere enim Paulum, & Petrum Romani occiderunt, quos non occidit Ecclesia Romana, quæ erat & sancta & pia. Sed nimur recenti Papisticorum more Baronius loquitur: qui Ecclesiam non agnoscunt, nisi in rasis, & vñctis: plebem, eo nomine indignam censem. Quid ad nos, si ille vocabulis abutitur? Deinde, quid tum, si passa est? Nemo enim dubitat, tum quū sedet Antichristus in templo Dei: id Ecclesiam pati, non facere. Vult neigitur Baronius, non agnoscit, immo non esse ullum Antichristum? Praeterea quanto cum scelere, haec illi, hominum monstra, se tantum pati dicunt, qui tamen eadem obtrudunt, pro capite Ecclesiæ: pro Vicario Petri: immo pro vicario Christi: pro ipso Christo: pro norma fidei: pro summo controversiarum iudice? Denique, cur non hæc illi omnia probra objiciamus, quæ non vult se meminisse qualis fuerit: sed imponentissimo arrogatio fur. re, alias omnes, non contemnens tantum, sed conculcans, effert se supra cœlos?

XVII. Sed fortè deinceps in melius res mutatae, & desit hominum ~~attra~~  
~~xi, imo, uariæ, græstari Romæ.~~ Utinam vero ita esset! Non enim tanto odio Romanum prosequimur Catholicæ, vt non mallemus monstris orbē caruisse. Sed eum nobis Scriptura describit Babylonis statum, qui duraturus sit, ad usque eius interitum. Nec frustra votum fuit, Apocalypses 22. Qui noceat, noceat adhuc, & qui sordidus est, sordidat adhuc. Itaque Romanos furores oportuit abire in deterius. Non est enim homo peccati, qui recedit a peccato. Nemo igitur speret meliora tempora. Contra potius deteriora, & sanæ, quanquam sunt horrenda, quæ excerpimus: præ ijs tamen, quæ frequentur, tolerabilia. Vix enim extra urbem Romam, certè noui ultra vicina Romæ loca porrigebat se furor. At deinceps, vniuersa penæ Christianitas est concussa: Papis, iam aperte, vi atque armis graffantibus, haud alteriter, quam latrones solent, immo tyraanni immanissimi, qui omnia sibi subiiciunt, quo iure, quo in iuria. Et quidem haec tenus magnos motus vidimus, ab ambitione Paparum. Sed tamen ita, vt Imperatoris se virib. Papæ defenserent, ad cuius tutelam configiebant, open implorantes. At deinceps videbimus ipsos suis exercitibus pugnantes, cui rei: immo, cui sceleri (nam certè scelus est in ijs, qui se Ecclesiasticos dicunt, & successores ietri) initium dederat Leo nonus. Videbimus insurgentes in Imperatores, in Reges, eosque pro arbitrio, non excommunicationibus tantum suis armis, sed etiam perfidia, proditionibus, parricidiis, impetrere armis: & his quidem non suis, adeo nihil illis sancti, nihil iusti præ oculis.

XVIII. Paucis ergo post annis Alexander secundus fit Papa à Romanis, et que ab aliis opponitur Cadolus: qui armis decernendum putans, arma opposita sensit Mathilidis: eiusque mariti: quibus armis Alexander tutus fuit. Successit Gregorius septimus, priori nomine Hildebrandus, fax orbis: qui primus violentissime Imperatores vexauit. Vexationis, siue cana, siue prætextus, Simoniaca hæresis, ita enim appellabant ijs, qui nesciebant Deo reddere, quæ Dei erant: & Cæsari, quæ Cæsaris. Nam quum siue liberalitate principum, siue rationibus non licitis, Ecclesiastici magnas sibi opes comparassent: mos inualuerat, vt ad Ecclesiæ cuiuspiam Episcopatum electi, ab Imperatore in uestitutam acciperent: quæ testabantur se suas opes beneficij loco habere ab Imperatore, cique in temporalibus subesse. Eum morem verisimile est, in abusum vertisse, vt sepe fit. Et quid mirum in aulis principum? Quum ipfas (quæ vocabantur,) Ecclesiæ, lues inuaferit? Nihil enim Romæ mitius acutum, quam in aula. Accedebat, & hoc, quod sibi Imperatores autoritatem vindicarent confirmandi Pontificis Romani. Atque adeo, quia Alexander inscio Imperatore electus erat, Cadolus, quem diximus, oppositus fuerat. Vtrumque ægerrimè ferebant Pontifices, sed vix progressi ultra querelas. Donec in eam sedem exaltatur Gregorius septimus: cuius altiores spiritus fuere, conatus audaciores: Itaque, quem Alexander præcessor tantum citauerat, de consilio principum Saxonum rebellium, excommunicauit, regnumq; abrogavit. Excommunicationis, atque abrogationis formulam contraxit Platina: integrum Baronius descripsit, ad annum septuagesimum sextum supra mille. Ea formula nihil inquam vidit Christianus orbis insu-

lentius: nihil tumidius: nihil alienius ab Ecclesiastica modestia. Hac ita fiducia fretus pro Ecclesia tua ( Petrum alloquitur, nouo inauditoq; exemplo) honore & defensione, ex parte omnipotentis Dei Patri, & Filij, & Spiritus Sancti, per tuam potestatem, & autoritatem Henrici regi, filio Henrici Imperatoris, qui contra tuam Ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Tentatorum, & Italia gubernacula contradicere: Omnes Christianos a vinculo iuramenti, quod sibi fecerit & facient, absolu: & vt nullus ei sicut regi seruat, interdicto. Et post, Vinculo eum anathematis vice tua alligo, & sic eum ex fiducia tua alligo, vt scians gentes, & comprobent, quia tu es Petrus. In eam rem conuocata est Synodus Romana, in qua cum alia multa, ante id tempus inaudita, tū hoc decretum, ex re prælenti, Quod Papæ liceat Imperatores deponere. Quod à fidelitate iniquorum subiectos potest absoluere.

XIX. Otto Frisingensis nobilis eorum auctorum historicus, Lugo & relego Romanorum regum & Imperatorum gesta, & nusquam inuenio quenquam eorum ante hunc à Romano Pontifice excommunicatum, vel regno priuatum. Quanta a. mala, quot bella, belli, & discrimina inde subsecuta sint: quoties misera Roma obessa, capta, vastata, quod Papa super Papam, sicut rex super regem positus fuerit, taet memorare Deniq; tot mala tot schismata, tot tam animarum, quæ corporum pericula, huius tempestatis turbo inuoluit, vt solus ex persecutione immunitate, ac temporis diuturnitate, ad humana miseria infelicitatem sufficeret cōprobandum. Unde à quodam Ecclesiastico scriptore, sensissimi Ägypti tenebris comparatur. Hac Otto Frisingensis, & quidem in cauam Papæ, id est Ecclesiæ (sic n. rum temporis loquebatur) propensior: eamq; ob causam silentio inuolvens, quæcumq; acciderunt Gregorij tempore, statimq; desilient ad eius successores. Sed quæ subiicitur Otto, alij suse prosequuntur. Bertholdus Constantiensis, Lambertus Schafnasburgensis, Marianus Scorus, Siegbertus, Paulus Langius, Gobelinus, Goifridus Viterbiensis, atq; alij: no. uissimus Baronius. Ex quibus ista sunt excerpta.

XX. Animos Gregorio faciebant Saxones Imperatori rebelles: ab eoq; graui prælio vieti anno eius seculi 75. Imo teste Langio, fuit id bellum excommunicationis non parua occasio. Et tane apud Alexandrum Saxones Imperatorem erant criminati, & varijs pralijs infaustis irritatores facti, Roma calumnijs suum negotium promouebant, quod armis non poterat. Henricus attonitus hoc fulmine autorib. etiam principibus, polluteret se Papæ latifacutum: Itaque abit in Italiam, media hyeme eaq; sensissima: ita aduersis omnibus, qui Papæ fauebant, vt etsi cum vix regio comitatu, tamen redimendus ei fuerit transitus, etiam ab ijs qui eum languinis affinitate contingebant. Et Baronius, non potuit non obseruare, ita apparuit finistram mentem eorum, qui Papæ fauebant. Papa Canusium se confert in arcem munitissimam, videlicet sibi veritus. Rogatus ab Imperatore per legatos, vt sibi veniam daret, primo resistebat, tum quasi inclinatus postulabat, vt prius sibi traderet coronam, cæteraq; regni insignia. Quod cum durius omnes iudicarent: vix tandem ægre, consensit, vt veniret. Venit ergo ad arcem triplici muro circumdatam: & receptus intra secundum murorum ambitum, foris derelicto omni comitatu suo, deposito que cultus regio, nudis pedibus, iejunus ad vesperam vsque triduo perseuerat. Quarto demum admissus, & veniam imprestitis durissimis conditionibus, vt ad certam diem, certumque locum ad atrium Papæ siteret se iudicandum & vel confirmandum in Regem si probaret suam causam, vel destituendum. Interaneq; cultum, insigniave, aut opera Imperatoris usurparer, liberatis etiam omnibus à sacramento, quo ei se obstinixerat.

XXI. Tam indigne, immo tam crudeliter tractatum Imperatorem, omnes Itali egerrime tulerunt. Quis autem miretur ipsum indignatum? Inter ea Germani rebelles, vrgent Papam, vt rei consular publicæ: Rogant ad se veniat, conuenturos intra paucos dies. Gregorius Henricum admonet, vt ei conuentui sistat se. Ille negat posse, propter tum brevitatem temporis: tū Italcarum rerum statum, u' necesse esset prouidere. Itatus Papa ad Germanos scribit: negat posse ad eos ire, obpericula itineris, iuber suis reb. ipsos consulere. Itaque Rudolphum eligunt in Imperatorem, Henrico destituto. Gregorius tandem excommunicationem renouat: quam describit Baronius anno eius seculi 80. Henricum, quem regem dicunt, omnesq; fatores eius excommunicationi subiicio, & anathematis vinculis alligo, & iterum regnum Teutonicorum & Italia ex parte omnipotentis Dei, & vestra Petrum & Paulum alloquitur, quū in priori formula tantum Petru) interdicens ei omnem potestatem, & dignitatem illi regiam tollo, & vt nullus Christianorum ei sicut Regi obediatur, interdicto, omnesq; qui ei iuraverunt vel iurabunt de regni dominatione, à iuramenti promissione absoluo. Ipse Henricus cum suis fatoribus in omni congreSSIONe belli nullas vires nullamq; in vita sua victoriā obtineat. Ut autem Rudolphus regnum Teutonicorum regat, & defendat, quam Teutonici solerunt sibi in regem, ad vestram fidelitatem ex parte vestra dono, largior, & concedo, omnibus sibi fideliter adhaerentibus absolutionem omnium peccatorum, vestramq; benedictionem in hac vita, & in futura, vestra fretus fiducia largior. Hæc in bulla, & statim misit ad Rudolphum coronam, cum versu inscripto,

Petra dedit Petro, Petrus Diadema Rudolphi.

XXII. His conatib. suos conatus Henricus opposuit: itaq; eutat Gregorij exautorandum sufficiendumq; Giberrū Rauennatē dictum Clementem tertium. Deinde mouet in Rudolphum, cū quo sæpius congressus, tandem victor eusatis, postremoq; prælio Rudolphus dextra absclista, quam agnouisse dicitur eandem, quæ fidelitatem iure iurando promisisset Henrico, moritur. Dicitur etiam Gregorio paulo ante reuelatum, eo anno falsum regem moritur: quod ille interpretabatur de Henrico, sed euentus in Rudolphum vettit. Rudolpho substituitur Hermannus Saxo Comes Lucburgensis: Huic à muliere, sic enim multi tradunt, saxo delecto, pereunti Egbertus Marchio: qui ipse in fortuito prælio perit. Atq; ita. Henrici res in meliorem statum restituuntur. Gregorius itidem nouo antipapæ obuiam, it, armata manu. Et in statu spe auxiliū à Normannis, publicis literis, post Kalendas Septembres, inquit, postquam tempus frigescere cooperit, cipientes sanctā Rauennatē Ecclesiam de manib. impis eripere, & Patri sui beato Petro restituere, partes illas armata manus (sicut de Domino speramus,) petemus, ac per ipsius auxilium nos tam liberaturos hand dubie credimus. Veturum refutat, teste Baroni, impetus, Henricus in Italiam varias expeditiones suscepit. Romam ipsam vi aggreditur, capitq;. Gregorius tandem Salerni in exilio moritur.

XXIII. Suc-

## LIBER DECIMVS SEXTVS, CAP. XVI.

253

**XXIII.** Succedit Victor: non multo post extintus sive veneno, sive alter. Cui Vrbanus sufficitur in annos duodecim: nihil remittente furore. Quin potius Henrici filius Conradus exsurgit in patrem: quo facto, inquit Baronius, anno millesimo nonagesimo tertio, schismaticorum (i) erat qui Henrico fauabant vires mirum in modum labefactatae, minui caput Caglicorum vero inualescere. Itaq; exceptus est a Papa, cui etiam stratus munus exhibuit primus omnium: & vicesim pollicitus ei Vrbanus consilium, & adiutorium ad obtinendum regnum, & ad coronam Imperij acquirendam: teste Baronio, anno millesimo nonagesimo quinto. Sed is non diu vixit. Vrbanus etiam moritur: succedit Paschalis secundus: qui non ratum excommunicationem Henrici renouat: sed etiam Henricum eius filium recipit, fouet, iuuat, vix quicquam sceleris, proditorisq; omittentem, quo patrem senem de solio detuderet. Quod & factum. Excusatur a. a. Baronio, anno millesimo centesimo sexto, exemplo phreneticorum, quem pius filius co-ijcit in vincula. Quib; si ad hoc usus est, inquit, ut patrem ad saniorum sensum converteret, soluq; cararet tenacioribus vinculis anathematis arcuus frequenti iteratione constrictum: quis negare poterit? summum fuisse hoc pietatis genus, in hoc se exhibuisse crudelitatem? Sic nimirum dicens: μηδε δια τον θηραπευτην. Sed illud certum, οὐ γάρ οὐ πάντας οὐδέ τις λόγος διδούσας λόγος οὐ Φύλος ποικίλος οὐ ζητεῖται μηδέ τοι. Ita tandem electus Henricus est, & mortuus. Ac ne mortuus quidem Papistici furoris expers Multos enim annos inseptum fuit eius cadaver.

**XXIV.** Nec finis tamen Antichristiani furoris. Idem Filius qui in Papae gratiam armatus est contra patrem, cogit contra Papam arma sumere. Quoniam veniret in Italiam, Paschalis nonnihil ab eo timens, sive propria agitatus nequit, sive aliam ob causam, praeveniens cum Principib; Apulia pacificari, ut si opus esset, contra Imperatorem Henricum dimicarent; Romanorum itidem proceres simili sacramento constrinxerunt. Id factum anno millesimo certissimo decimo. Quo Imperator venit in Italiam, cum exercitu, predecessorum suorum dignitates, & iura, simul & Imperij coronam a Paschale postulans, pollicitus fidelem futurum, & filium Sancti Petri. Tandem pactum conuentum, ut Rex in uestituras Episcoporum remitteret: & Papa resignaret regalia. Sic admissus Imperator ad osculum pedis. Quoniam pactis conuentis postularer stari, obstitisse Episcopos dicunt Otho Frisingensis, & Gotfridus Viterbiensis: ne Papa impleret, que pollicitus erat. Petrus a Diaconus apud Baronium, postulasse Imperatorem coronam, eodem iure, quo olim accipitissimus Carolus, Ludouicus, Pipinus, idq; Pontificem negasse fieri posse. Itaque iratus Imperator Papam detinuit: Romani seditionem mouent: Imperator abducit Paschalem, tandemq; iurare cogit, sibi q; etiam in uestituras concedere. Paschalis liberatus vocato Concilio, ius iurandum teuocat. Hinc noui motus, excommunicatus Imperator, armis rem gerit: constitutusque Antipapam. Paschalis moritur: Gelasius successor in Galliis decedit. Tandem Calisto electo, pax componitur, Imperatore verito. ne se idem exitus maneret, cum Patre. Id factum anno millesimo centesimo vigesimo secundum quib; ab Alexandri secundi initio, anni fluxissent sexaginta pauloque amplius.

**XXV.** In his tantis motibus, aduertere Paparum scelerum. Primo, fautores sunt editio[n]is, Saxonu: qui contra legitimum suum principem arma ceperant: atq; ab ijs sollicitari se patiuntur: imo persuaderi, ut confisi coniuncti in eum fiat imperius. Secundo, excommunicant Imperatores, tanquam impios. Quoniam ob causam? Fidem ne Ecclesia violatam? Minime vero: quam quoniam nec propterea quidem Liberius simile quicquam ausus erat: eiulve εὐχεισοδοι. Episcopi. An propter sacramenta Ecclesiastica violata? neid quidem. Quid igitur ob in uestituras: quarum recentissimum nomen, recentissima originem arguit: ideoq; nullum ius Diuinum aut Apostolicum, aut etiam Ecclesiasticum. Quid? quod cerrum est ad Imperatorem pertinuisse. Nam quando erat auditor ab Episcopis Romanis datas in uestituras. Imo quoniam Henrico V. coronam postulanti, eodem iure quo eam Carolus magnus habuerat, & successores, negaret Pontifex posse, quis non videt negari non potuisse, solitos esse Carolum & successores concedere eiusmodi in uestituras? Et tamen Carolum, Ludouicum, Pipinum, quis legit excommunicatos? Videlicet nondum satis erat confirmata Pontificum temeritas. Tertio, non excommunicant tantum, sed etiam priuant Imperio. Et ad Episcopos spectare potest regni iurisdictio? Hoc aliquis sanctorum vñquā cogitauit, ne-dum dixerit. Et tamen sic vulgo reges terrebant: & quidem multo magis, quā excommunicatione. Itaque idem Gregorius ad Hugonem Cluniensem, de Alphonso Hispanie rege. Significare te sibi dignum duximus, non eum si culpam suā non correverit, esse excommunicatos, & quotquot in partibus Hispanie fideles sancti Petri, ad confessionem sua sollicitaturos. Qui si minus preceptione nostra obedirent, non grauem existimaremus labore nos ad Hispaniam profici; & ad aduersum eum, quemadmodum Christiana religionis inimicum, dura & aspera moliri. Nimirū hoc illud est, quod in literis ad ipsum Alphonsum appellabat, Petri gladium euaginare: nō n. sufficiebant claves. Recitat Baronius anno millesimo octogesimo. Et anno præcedente. Regem Boleslaū, & Polonia regnum omni honore, dignitate, & excellentia regali priuauit, & omnes principes Barones, Vasallos, & subditos ab eis dictione absoluens, obedientiā, & subiectiōnē solitā ipsi exhibere vellunt. Quarum scelus, quod bella mouerint secularia, & iam suis exercitus, sua castra habere didicerint, & vt loquuntur Latina, in Pascha li, à religione ad armam conuersi sint. Quintum, idq; immanissimum, quod etiam arctissima natura vincula violarint. Quantum n. id monstratum fuit, quoniam diuturni filiorum aduersus proprium patrem arma sollicitarint, probarent, fouerint. Aut quid illos putas sancti, & quiq; in terris inuolati reliquise, qui sanctissimum illud ius naturae tam perficta fronte pedib; consultarent? Ius, inquam, naturae, tam sancte confirmatum legib; diuinis, vt Paulus obseruet, primum id preceptum esse, certa promissione fanciū. Placet addere eisdem facinoris aliud exemplum, eis recentius: quod legas apud Theodosium Niemensem de schismate lib. 2. c. 27. Capti sunt cit: ceteri tringinta milites Nicolai, ex Columenium familia, tum Papa Bonifacio infesti dāminatiq; sunt ad furcas, permittente Bonifacio. Vbi contigit res horribilis (inquit Niemensis) quia tunc indices qui eos ad mortem condemnarunt, non habentes suos penitentem, euidam iuueni adolescenti, etiā tunc inter alios captiōnem refugit, telleba. rationes suelcipit. Romanus in exilio motu. XXIII. Suc-